
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 3 - GESTIONE ECONOMICA E PREVIDENZIALE DEL PERSONALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/12/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 1408

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13016 del 09/12/2020

OGGETTO: LIQUIDAZIONE COMPENSO CONSULENTE DOTT. PARIDE LEPORACE - 
PERIODO 9 OTTOBRE 8 NOVEMBRE 2020 - DELIBERA G.R. N.665 DEL 31/12/2018. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:
- il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 e successive modificazioni;    
- il Decreto Legislativo n. 165/2001 e successive modificazioni;
- la legge regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
-le Leggi regionali n. 2 del 30/04/2020 avente per oggetto Legge di stabilità Regionale 2020 e n. 3 del  
30/04/2020  avente  per  oggetto  “Bilancio  di  previsione  finanziario  Regione  Calabria  per  gli  anni 
2020/2022, pubblicate sul BURC n. 40 del 30/04/2020, con il quale il Consiglio Regionale ha adottato il 
previsto atto normativo contenente il quadro di riferimento finanziario per il periodo compreso nel bilancio 
di previsione delle norme tese a realizzare effetti finanziari con decorrenza dal primo anno considerato 
nel bilancio di previsione (2020-2022);
-il  DGR n.  59  del  29/04/2020  –  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020 -2022 (artt.11 e 39, c.10, d.lgs 23/06/2011,n.118);
-il DGR n. 60 del 29/04/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2020-
2022 (artt. 39,c.10,dgls 23/06/2011,n.118);
-la deliberazione della Giunta Regionale n.512 del 31 ottobre  2019 rubricata “Nuova struttura 
organizzativa  della  Giunta  regionale  approvata  con  DGR n.  63/2019  e  s.m.i.  –  Assegnazione  
Dirigenti” con la quale la Giunta ha, tra l’altro, proceduto  all’individuazione nell’allegato A) dei 
dirigenti  già  assegnati  ai  Dipartimenti/strutture  assimilate  cui  conferire  successivamente 
l’incarico con proprio decreto;
- il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Organizzazione e risorse umane  n°14076 del 
14/11/2019 con il  quale è stato, tra l’altro,  conferito al dott.  Luciano Luigi Rossi l’incarico di 
direzione  del  Settore  “Gestione  Economica  e  Previdenziale  del  Personale”  del  Dipartimento 
“Organizzazione e Risorse Umane”;
CONSIDERATO 
 -  che  con  email  del  8/10/2020  la  Dirigente  del  Settore  Internalizzazione  Dipartimento  Presidenza 
comunicava che “in merito alla nomina del consulente del Presidente, Dott. Paride Leporace, (contratto  
n. 7895 del 8 settembre 2020), la delibera di Giunta regionale che per comodità allego. Dispone che sia  
il dipartimento Personale a provvedere all’impegno delle Liquidazioni mensili. Il Capitolo su cui operare è  
il U0100210801”;
- che nella citata email veniva allegata la DGR n. 234 del 07/08/2020;
- che con successive email del 26/10/2020 ad integrazione sono stati trasmessi a questo settore, dal  
dirigente  del  Settore  Presidenza  Dott.ssa  Gina  Aquino,  il  contratto   e  le  dichiarazioni  acquisite  al 
momento del conferimento dell’incarico;
- con la richiamata DGR n. 234 del 7 Agosto 2020 ai sensi dell'articolo unico della Legge Regionale 8 
giugno 1996, n. 13, e s.m.i., è stato individuato ai sensi dell’articolo  unico della L.R. 8 giugno 1996 n. 13 
e s.m.i., in qualità di consulente del Presidente della Giunta regionale il Dott. Paride Leporace;
- con successivo DPGR n. 110 del 27/08/2020 è stato nominato il Dott. Paride Leporace consulente del 
Presidente della Giunta regionale al fine di supportare le deleghe presidenziali in materia di promozione 
e comunicazione istituzionale, writing, studio e ricerca di contenuti storici regionale, elaborazione di testi 
utili alla diffusione del brand e delle attività della Regione Calabria, nonché divulgazione di contenuti su 
supporti digitali e cartacei;
VISTI
- il contratto di diritto privato sottoscritto in data 8/9/2020  tra il  Segretario  Generale Avv. Maurizio Borgo 
ed il Dott. Paride Leporace    iscritto al repertorio al n.7895 il quale prevede un compenso professionale 
pari ad €. 5.000,00 oltre  IVA, al lordo delle ritenute fiscali;
-la nota n. 350371 del 28/10/2020, avente per oggetto: Certificazione di spesa ai sensi delle delibere di 
G.R.  n.  394/2014  e  n.  478/2015,  a  firma  del  Dirigente  del  Settore  della  Ragioneria  Generale  del 
Dipartimento “ Economia e Finanza ” Dott. Umberto Giordano,  con la quale comunica che la spesa per 
l’anno 2020 relativa agli incarichi di Studi e di Consulenza rispetta gli obblighi di riduzione del’art.1 della 
l.r. n.53/2013, quantificando alla data della citata nota un importo residuo di Euro 361.274,34; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  la  DGR n. 234/2020 con la quale ha demandato “al Dipartimento Organizzazione, Risorse Umane” il 
successivo impegno di spesa da effettuarsi sul capitolo U0100210801 dell’esercizio finanziario 2020 e a 
provvedere alla liquidazione con ratei mensili delle competenze e delle spese di missione;
-il  Decreto n.  11367 del  6/11/2020,  avente  per  oggetto:  Legge Regionale  n.13/1996 consulente del 
Presidente della G.R.  Dott.  Paride Leporace – Impegno di  Spesa,  a firma del  Dirigente del  Settore 
Gestione Economica del Personale Dott. Rossi Luciano e con il quale si deve far fronte al pagamento 
del  compenso professionale  sul  capitolo  di  spesa U0100210801  impegno n.  7576/2020,  dovuto  al 
Consulente del Presidente della G.R. Dott. Paride Leporace per il periodo Settembre- Dicembre 2020;
DATO ATTO 
-della  nota prot. n. 370660 del 12/11/2020  a firma del Capo di Gabinetto Dott. Luciano Vigna avente ad 
oggetto “Trasmissione relazione attività consulente ex L.R. n. 13/96- Paride Leporace”;
-della nota di questo Settore prot. n.  372847 del 16/11/2020 con la quale in riscontro alla nota del Capo 
Gabinetto  veniva  specificato  che  il  Settore  Gestione  economica  del  personale  non  ha  alcuna 
competenza nella valutazione della relazione prodotta dal consulente sulle attività svolte;
-  della  pec del 16 nov. 2020  del Capo Gabinetto in riscontro alla nota  soprarichiamata con la quale 
veniva comunicato “che la relazione è stata trasmessa anche al Segretariato Generale, il quale con pec  
del 12/11/2020 delle ore 16.51, ha autorizzato la liquidazione.”;
- della pec del 12/11/2020 del segretariato Generale nella quale si riporta “ Con riferimento  al contratto  
relativo alla consulenza prestata dal dott. Paride Leporace, repertoriato al n. 7895 del 8/09/2020, vista la  
relazione prodotta dal medesimo consulente, in atti al prot. n. 370645 del 12.11.2020, e considerato che  
con il  decreto  n.  11367  del  06/11/2020  è  stato  assunto  l’impegno  di  spesa n.  7576  -2020,  con la  
presente si chiede di voler procedere alla liquidazione della fattura prodotta dal dott. Paride Leporace”;
VISTA la fattura n.26B  del 24 novembre 2020, trasmessa in formato elettronica, relativa al compenso 
del Dott. Paride Leporace  consulente del Presidente G.R. periodo 9 ottobre- 8 novembre 2020;
CONSIDERATO,  quindi,  che  sulla  base  della  autorizzazione  a  liquidare,  per  come  impartito  dal 
Segretariato Generale  con sua pec del 12/11/2020, e confermato dal Capo Gabinetto con sua pec del 
16/11/2020,  si deve liquidare in favore  del  Consulente  Dott. Paride Leporace  , per l’attività prestata, 
l’importo di  €  6.100,00  corrispondente al  compenso relativo  al  periodo  9 ottobre -  8 novembre , in 
esecuzione alla D.G.R.n. 13/2018; 
CONSIDERATO che nell’ambito delle misure urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da covid-
19 introdotte dal DL n.34/2020, nell’art.153 è prevista la sospensione delle verifiche di inadempienza da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni, da effettuarsi, ai sensi dell’art. 48-bis del DPR n.602/1973, prima 
di disporre pagamenti- a qualunque titolo- di importo superiore a cinquemila euro;

VISTO il D.M. n. 40 del 18.01.2008 relativo alle modalità di attuazione dell'art. 48 bis del D.M. n. 602/73;

VISTA la liquidazione n. 14139 del 26/11/2020, generata telematicamente ed allegata al presente atto;

CONSIDERATO  che  il  presente  provvedimento  rientra  nelle  competenze  del  Dipartimento 
Organizzazione e Risorse umane  secondo quanto stabilito con delibera G.R.n. 234 del 7/8/2020;
ATTESTATA l’avvenuta pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” sul sito Istituzionale 
della regionale Calabria ( art.15 D.lgs 33/2013);

CONSIDERATO che per il pagamento in oggetto, si sono realizzate le condizioni di cui agli articoli n. 56 
e 57 del DLgs 118/2011; 

                                                             D E C R E T A 

In esecuzione della comunicazione  impartite  dal Segretario Generale ovvero “di voler procedere alla 
liquidazione”  della  fattura  prodotta  dal  dott.  Paride Leporace  e,   per  le  motivazioni  sopra  citate  da 
considerarsi parti integranti del presente dispositivo:
-di liquidare,  in favore del Consulente Dott. Paride Leporace il compenso relativo al  periodo 9 ottobre 
-8 novembre 2020, per la somma di €  6.100,00 , secondo quanto stabilito con delibera G.R.n. 234 del 
7/8/2020;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-di  autorizzare la  Ragioneria  Generale  ad  emettere  il  relativo  mandato  di  pagamento  secondo  le 
modalità riportate nella liquidazione allegata al presente atto ;

-di imputare la spesa complessiva di € 6.100,00  sul capitolo U0100210801 esercizio finanziario 2020, 
in favore del beneficiario giusta impegno n. 7576/2020, assunto con decreto n. 11367 del 6/11/2020, che 
presenta la necessaria capienza;  

-che  è  stata,  pertanto,  ai  sensi  dell’art.4  della  L.R.  n.47/2001,  riscontrata  la  necessaria  copertura 
finanziaria sul pertinente capitolo U0100210801 nonché la corretta imputazione della spesa;
-di  notificare,  il  provvedimento  al  Dipartimento  Presidenza,  Segretariato  Generale  ed  al  Capo 
Gabinetto.
-di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile    2011 n.11;
-di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs.14 marzo 2013 
n. 33;

                      

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
VENUTO ANNA MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ROSSI LUCIANO LUIGI

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2020 070000 - DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E PERSONALE

Liquidazione n° 14139 del 26/11/2020 Liquidazione fattura n.26B del 24.11.2020 - Compenso di consulenza prestata
dal Dr.Paride Leporace - periodo 9.10.2020 al 8.11.2020

Impegno: SPESE RELATIVE A FORME COLLABORATIVE PER L'ESERCIZIO DELLE
FUNZIONI DEGLI ORGANI DI DIREZIONE POLITICA (LEGGE REGIONALE
8.6.96, N.13). Competenze

2020 - 7576 - 0

SPESE RELATIVE A FORME COLLABORATIVE PER L'ESERCIZIO DELLE
FUNZIONI DEGLI ORGANI DI DIREZIONE POLITICA (LEGGE REGIONALE
8.6.96, N.13).

Capitolo: U0100210801

Beneficiario: 88140 - LEPORACE PARIDE
LPRPRD62H03C515TCodice Fiscale:

Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT19B0859704200000050000956Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

24/11/202026B FP 2020 6401 11

Data Scadenza: 30/11/2020

n. Scad.NumAnno Riga

6.100,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.10.001 - Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza

Ritenute Importo Netto

961,54 5.138,46

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

E104 RITENUTA LAVORATORE AUTONOMO 961,54

6.100,00Totale Beneficiario: 961,54 5.138,46
Totale Impegno: 6.100,00 961,54 5.138,46
Totale Liquidazione: 6.100,00 961,54 5.138,46

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


